**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta pedagogická**

**Katedra anglického jazyka**

**Diplomová práce**

**VYUŽITÍ DRAMATICKÉ IMPROVIZACE VE VÝUCE
ANGLICKÉHO JAZYKA**

**Bc. Bohumil Blecha**

**Plzeň, 2020**

**University of West Bohemia**

**Pedagogical Faculty**

**Department of English**

**Diploma Thesis**

**USING IMPROVISATION IN ENGLISH LANGUAGE
TEACHING**

**Bc. Bohumil Blecha**

**Plzeň, 2020**

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 20. 6. 2019

.....

Bohumil Blecha

## *ACKNOWLEDGMENTS*

I would like to express my honest thanks to my supervisor Mgr. Gabriela Klečková Ph.D. for her help, guidance, patience, support and suggestions. I would like to thank her for the programme she and Doc. Justin Quinn have prepared, created and are teaching in. It is very brave to be that innovative as the Department of English Language at Pedagogical Faculty at the University of West Bohemia. This programme changed me not just as a future teacher, but as a whole person. It has reformed my attitudes, enriched my skills and knowledge and filled me with energy and hope for better education in the Czech Republic.

I would also like to thank to all participants of improvisation workshop. It has been pleasure to lead them and to extend their experience with learning of foreign languages. Their willingness to take part in the workshop and to fill up all the questionnaires was crucial for my research. I would like to thank Petr Kment and Bc. Jiřina Karasová, since I could discuss my ideas through with them and they read some parts of the thesis and gave me feedback on them.

Last but definitely not least, I would like to thank to my brother, sister and sister in law because they were there for me in times when I needed support. They are one of the many reasons why I could finish my master studies.

## ABSTRACT

Blecha, Bohumil. The University of West Bohemia. August, 2020. Using Improvisation in English Language Teaching. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, PhD.

This thesis deals with using improvisation in English language teaching (ELT). In the theoretical background part, there is general theoretical information about improvisation in drama, ELT and all the important issues connected with improvisation in ELT and its implementation in education at lower secondary schools. The research was conducted at a drama festival where 13 participants from four different drama groups attended a seminar of improvisation in English. The goal of the research was to find out what impact the workshop had on attitudes towards speaking in English, making a mistake and willingness to speak in front of other participants. To observe this impact, two questionnaires have been used. One consisted of the statements which the participants agreed or disagreed with and was filled out before and after the workshop. The other one was about participants' emotions before, during and after the seminar. The research showed that improvisation significantly minimized fear of making a mistake when speaking in English and of speaking in English in front of the other participants. It also raised positive attitude towards speaking in English outside of school and increased competence of communicating by using English, miming and gestures.

## TABLE OF CONTENTS

<b>I. INTRODUCTION</b> <b>1</b>
<b>II THEORETICAL BACKGROUND</b> <b>3</b>
Improvisation in Drama 3
Definition of Improvisation 3
Benefits of Improvisation 5
Skills Connected with Improvisation 6
Principles of Improvisation 7
English Language Teaching 9
Communicative language teaching 10
Improvisation in English Language Teaching 10
Benefits of Improvisation in ELT 11
Strategies of Using Improvisation in ELT 12
Teenage Learners 15
Improvisation and Teenage Learners 16
Use of L1 17
Improvisation in ELT in Data 18
Methodology of Implementing Improvisation in ELT 20
<b>III. METHODS</b> <b>22</b>
<b>IV. RESULTS AND COMMENTARIES</b> <b>25</b>
<b>V. IMPLICATIONS</b> <b>38</b>
Pedagogical Implications 38
Limitations of the Research 39
Suggestions for Further Research 40
<b>VI. CONCLUSION</b> <b>42</b>
<b>REFERENCES</b> <b>43</b>
<b>APPENDICES</b> <b>45</b>

## LIST OF TABLES

Tables Page
Table 1. Questionnaire of Emotions Connected with the Workshop 26
Table 2. Results of the questionnaire with statements about Improvisation and English 29
Table 3. Reactions on Statements of Respondents 1802, 2257, 3111, 6298 and 6680 30
Table 4. Reactions on Statements of Respondents 7187, 7400, 7958, 8367 and 8938 31
Table 5. Reactions on Statements of Respondents 9145, 9854 and 0373 32
Table 6. Recommendations of the Participants about Improvisation in English 35

## I. INTRODUCTION

I decided to write my thesis about improvisation in English, because I wanted to find an interesting way how to connect drama and English together. Subsequently, I also wanted to find a way how to create natural opportunities in which learners of English may apply their gained language knowledge and skills. Before I chose this topic, I had been a member of an improvisation group in Pilsen for three years and had lead a workshop of improvisation. These two experiences and the master studies at the Department of English at the Pedagogical Faculty in Pilsen resulted in an idea that improvisation in English could be a method that brings English knowledge and skills to life in a language classroom. I believed that this method can lead to pupils' greater engagement since it creates unexpected and unpredictable situations in which pupils apply language so naturally that they might even forget that they are using a foreign language.

In my opinion, one of the many problems of Czech learners of English is that they do not trust in themselves and that they do not have the courage to speak in English in front of other learners. It leads to learners' limited engagement and participation in conversations classes. Consequently, some teachers get demotivated and limit free speaking activities in lessons of English. Such insufficiency of speaking practice can lead to only one issue - learners of English will not be able to use English in interaction with speakers of other languages and it will take them long time before they will be able to communicate naturally and at appropriate level.

In my experience, improvisation helps people to lose their fear of speaking in front of others and to speak freely, with no preparation. Improvisation also helps people to communicate, cooperate and concentrate better. It is a powerful tool for creating better group dynamics of the class and it creates atmosphere in which everybody feels safe to speak and improvise in front of one another. That helps to create a team out of the class and it helps learners to make new connections and new friendships among themselves.

Improvisation in English has very similar effect plus many other. It creates safe atmosphere for pupils who are scared to use English in front of other classmates. It naturally

motivates stronger speakers to help the weaker ones. It provides the learners with situations in which they can use English naturally and in a real-life like way. It is very engaging and it might even motivate those learners who hate passive learning and misbehave in other classes of foreign language, since this method is something new and catchy for them.

Generally, there have been studies conducted which focused on improvisation in English. Those studies have been done only with students from secondary schools or universities. That is why I decided to work with learners from lower secondary schools, because I believe that these learners are able to do it as well and that they will appreciate this way of learning and applying language.

In the theoretical background I focus on improvisation in Drama in general, on English language teaching (ELT) in general, on improvisation in ELT, on teenager learners and other relevant topics for the research. In the following chapter I state my research questions and describe the research methodology. I also describe how I conducted the research. In my research I focus on the impact of improvisation in English on learners' attitude towards English in and outside of school, on abilities of learners to express their thoughts or ideas without some of the needed language items, on fear of making a mistake in English and on communication skills of learners. To identify such impact I created four research questions and verified their validity with the help of two questionnaires. In results and commentaries I present several tables with data gathered with the help of the questionnaires. I also interpret and comment on this data. In implications I suggest further research, describe limitations and pedagogical implications of the research. In conclusion I summarize the main ideas of my thesis, the results of the research and its implications.

## II THEORETICAL BACKGROUND

In the theoretical part, background information on the topic of improvisation in drama is given as well as its definition. The following issues such as benefits, challenges, strategies and target group of this technique can be found in this part of the thesis as well. The following sections then focus on English language teaching (ELT), applying improvisation in ELT, teenage learners and use of native language when leading a workshop of improvisation in English. Subsequently, the data about improvisation in English and methodology how to implement this technique in ELT classes are described.

### Improvisation in Drama

#### Definition of Improvisation

There are many definitions of the improvisation and many of their central thoughts tend to be very similar. It is though hard to define the matter since those in the field approach improvisation in many different ways, have slightly different objectives and different strategies of applying this technique in education.

Firstly, I present Machalíková's<sup>1</sup> definition. Machalíková (2015) writes that the word *improvise* comes from Latin and means unexpected, suddenly or out of the blue and the Latin word *improvisus* has a very similar meaning. According to Machalíková (2015), "improvisation is considered to be acting without a predetermined pattern, acting that arises now and here" (p. 10).

Thanks to this definition it is quite evident that improvisation is an action, which is not scripted or planned and happens at the present moment. However, it is not very clear from this definition, how many people have to take part in it, if any props are needed and what other circumstances there are for improvisation to be called improvisation. Another possible definition of the improvisation was written by Vasquez (2008), according to whom:

---

<sup>1</sup> Machalíková is one of the first educators who brought improvisation to the Czech Republic, the founder of the Czech improvisational league and one of the most experienced improvisers in the Czech Republic


[…]


The next step is to decide whether we want to try improvisation in English with the whole class or if we just want to offer it as an after-school activity for volunteers. Both versions are possible, nevertheless, nobody should be forced to improvise; it should always be voluntary. The learners can be positively motivated, but never forced. Pupils learn already by observing others when improvising and there are activities or games in which everyone takes part and no one is in the center of attention. Such kind of games and activities can help shy learners to take part in the lessons.

When applying and leading the lesson or workshop of improvisation in English, it is crucial to bear in mind all the principles and strategies mentioned in the theoretical background of this thesis. Without these principles and strategies, improvisation does not work and it is not fun for both learners and teachers.

Concerning the instructions, it is not necessary to use English when instructing the activities but learners should use English to conduct the activities. Nevertheless, Czech words

should not be banned, especially with beginners, because the possibility of using Czech makes learners to feel more relaxed and reduces fear of speaking. Improvisation is a powerful tool and it can change attitudes of learners towards speaking in English significantly. After all, it is important to bear in mind how this powerful tool is used, so it does not make anyone feel excluded or not good enough to make it.

### **Limitations of the Research**

One of the greatest limitations of the research is that all the participants had been members of drama groups for more than two years before the workshop, which influenced the way I could work with them. These participants would not have been shy to improvise in Czech so it was in my opinion not such a problem for them to improvise in English, since they were used to many drama games and activities. On the other hand, this fact does not mean that it is impossible to do few normal drama activities before an actual workshop just to help the learners get used to such type of instruction.

Another issue is that five of the participants were quite skillful in English before the workshop already. That made many games and activities easier to conduct, since these five participants could help any time with the missing vocabulary. It might be harder and more complicated to conduct the workshop without such participants. Nevertheless, without these participants this help would have been provided by me. All in all, almost in every class there are some proficient learners of English. That means that the situation in my workshop did not differ that much from situations at lower secondary schools.

It is important to mention that eventually the activities with gibberish were not conducted and consequently tested out, since when leading the seminar, it felt unnatural for me to make the participants speak gibberish, when most of them already felt like speaking English. Since there were no shy ones, who would need gibberish to get used to speak a different language when improvising, I changed the original plan and skipped the activities that were introducing gibberish. Instead of that, I and participants came up with an idea that it would help if the participants could sometimes use a Czech word with an English accent. Than the other improvisers would either translate this word and use it next time in English or

keep the word the way it was used. This proved to be a good way of helping the beginners to take part in all the games and activities with no fear of lacking a piece of vocabulary.

Another limitation could be that the questionnaires were completely filled out only by 13 participants out of 17, since only those 13 were in the seminar from the beginning till the end. Another issue was that some participants had to rehearse their play and could not take part in one of the seminars, which might have influenced their experience.

It is also very important to mention that the participants evaluated themselves and that there were not any tests taken before or after the seminar to prove the actual improvement of the speaking abilities of the learners. That means that the questionnaires rather tested the change of attitudes than improvement of skills.

### **Suggestions for Further Research**

In my opinion a good way of extending this research would be to conduct the very same seminar with different groups of participants. One possibility would be to do it with a regular class at a lower secondary school as a part of their lessons of English. Another way would be to offer it as an after-school activity for learners that would be interested in it. It could be also done as a part of conversation classes.

Subsequently, there is a possibility to prove the real impact on the learners' language by testing the speaking ability of the learners before and after workshop of improvisation, especially if the workshop would take more than just four sessions. For that purpose, it would be useful to conduct the improvisation in English classes as an after school club for one semester. Speaking test would be used to find out what happened with the level of the learners' speaking skills and the results would be compared to a group who has not had the experience.

It would also be interesting to conduct the seminar with a group that is bigger than 15 participants to find out, how it works for the bigger groups, how effective the method is and what can be done to keep the effectivity at the same level in spite of the bigger number of participants. The method could also be used to teach other languages. For example those that Czech pupils learn as their second foreign language.

Another way to research improvisation in English would be to offer a workshop for teachers of English in order to provide an actual experience for the teachers. Consequently, another workshop could be offered; it would be focused on implementing the method in teaching at lower secondary schools. Thanks to that, teachers would have the possibility to try it themselves and there would be possibility to consult any issues with the researcher. After that, the data from the teachers as well as the learners would be gathered and the researcher would find out how implementation works and what it looks like when the workshop is led by teachers who experienced it themselves before.

## VI. CONCLUSION

Improvisation in English is a method which can help learners of English reduce their fear of speaking English and increases their ability to communicate by using body language, mimics or other means. It also reduces unpleasant emotions of learners connected with making a mistake. Improvisation in English helps to create natural opportunities for speaking in which learners interact with each other, learn from each other and cooperate with each other. Improvisation helps to make more relaxed atmosphere when learning English and it makes learning more fun. It helps the learners to learn more, since we remember more when the process of learning is fun and engaging.

The research participants enjoyed the workshop and all of them would recommend improvisation to be used as a tool for teaching English at lower secondary schools. To support their recommendations, they wrote that improvisation is useful, because it is a more natural, fun and practical method which helps them speak with no fear. They perceived it as a method belonging to the “School by play” philosophy. The participants of the seminar are still in contact with each other, even though the seminar took place more than one year ago. This and also the answers in the questionnaire show improvisation to be helpful also in terms of the class atmosphere and group dynamics within it. If it is used wisely, well and all the principles are taken into account, it helps to improve cooperation, communication and creativity within learners and when used regularly, it creates safe atmosphere among learners.

Improvisation can be used as a part of English classes or as an after-school club. Both possibilities have their advantages and disadvantages but it is very important that learners are never forced to take part in it. I would definitely recommend using improvisation in English to support learners’ creativity, spontaneity and courage to speak. It is unconventional tool that can change the attitudes of learners towards speaking English. It also supports mutual help of learners and teaches learners not to be shy to ask for help and to provide it in a way that is comfortable for those who need it.
