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Assessment Criteria Scale Comments

1. Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the problem. It
places the problem in context. It
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and
complete. It synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. It shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. It discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very goo d
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

In terms of RQ l and RQ 4, the selected
research methodology was not really
appropriate (see reviewer's questions).
With respect to the topic of the thesis,
the research design could have been a
combination of various data collection

methods (e.g. questionnaires and
observation etc.) -to cover more
sources of data.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. It
addresses the applications and
implications of the research. It
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author s expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

Very deficient

In the theoretical part dealing with
English language teaching, author's
description of methods and approaches
in language teaching seems somewhat
shallow (pp. 9 — 10). In a similar way,
(p.14) the author reduces the notion of
TPR and The Silent Way.
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6. The text is organized in a logical

manner. It flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The present graduate thesis deals with an interesting and in terms of language teaching a definitely relevant
issue: the use of improvisation in English language teaching. The thesis focuses on positive aspects of
improvisation suggesting possible inclusion of improvisation in lower secondary school ELT education.
Accordingly, the author of the thesis made use of his own experience in this field and his undoubtedly genuine
interest in drama and improvisation and conducted his research at a drama festival organizing a seminar of
improvisation in English. The possible impact of this workshop (and improvisation) was specified by means of
four research questions focusing on the participants' attitudes towards speaking in English, their fear of
making a mistake or willingness to speak in front of other participants. In terms of the first and the last RQ, the
research design seemed not really optimal (see reviewer's questions). Furthermore, the research itself was
connected in a very specific context - and the implementation of improvisation in the actual school/cfass
environment would definitely entail a more or less different approach (e.g. a modified version to be part of a
lesson or a special class/workshop for students), which the author mentioned himself in the final part of the
thesis. Despite that the thesis offers an interesting source of inspiration for teachers (and learners) trying to
cope with the quite frequent feeling of insecurity and other possible problems preventing learners from
speaking in L2.

Suggested grade: 1-2

1. In terms of RQ1, you ask whether improvisation in English helps to improve the participants' positive
attitude towards speaking in English in school and outside of it. Nevertheless, your research (including the RQ)
was rather related to speaking (or using) English in general. How could you alter the research design to be able
to answer also this research question appropriately?
2. In terms of RQ4, again how would you alter the research design to be able to answer also this research
question appropriately?
3. What sort of modification would you suggest to make improvisation (or aspects of it) part of a usual ELT
lesson?
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